[image: image1.jpg]

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЛЮДЯНСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

	Р Е Ш Е Н И Е

	 12 мая 2020 года
	№ 126/1019

г. Слюдянка

О плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, и взаимодействию Слюдянской территориальной избирательной комиссии с общественными организациями инвалидов на 2020 год
В целях содействия реализации  избирательных  прав  граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями на территории Слюдянского района, на основании пункта 9 статьи 26, пункта 3 статьи 45 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Слюдянская территориальная избирательная комиссия
РЕШИЛА:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, и взаимодействию Слюдянской территориальной избирательной комиссии  с общественными организациями инвалидов на 2020 год (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района: http://www.sludyanka.ru/ в разделе «Избирательная комиссия».

3.    Возложить контроль за выполнением настоящего решения на председателя комиссии Н.Л. Лазареву.

Председатель комиссии

       Н.Л. Лазарева

Секретарь комиссии

        Н.Л. Титова

	Приложение
УТВЕРЖДЕН

Решением Слюдянской

территориальной избирательной

комиссии

от 12.05.2020 года № 126/1019

План

мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации,

являющихся инвалидами, и взаимодействию Слюдянской территориальной избирательной комиссии

 с  общественными организациями инвалидов

на 2020 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Проведение заседаний рабочей группы по взаимодействию Слюдянской территориальной избирательной комиссии с  отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов, осуществляющими деятельность на территории Слюдянского муниципального района (далее – рабочая группа)
	Весь период
	Н.Л. Лазарева,
Члены рабочей группы

	2.
	Проведение консультаций и, в необходимых случаях, осуществление согласований с местными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов (далее – общественные организации инвалидов) при подготовке документов Комиссии по вопросам, связанным с реализацией избирательных прав граждан, являющихся инвалидами
	Весь период
	Н.Л. Лазарева,
Н.Л. Титова

	3.
	Участие представителей Комиссии и общественных организаций инвалидов в мероприятиях, проводимых органами государственной власти, общественными и иными организациями по вопросам обеспечения избирательных прав граждан, являющихся инвалидами
	Весь период
	Н.Л. Лазарева,

Члены рабочей группы

	4.
	Организация в Комиссии заседаний, совещаний, круглых столов, иных информационно-разъяснительных и обучающих мероприятий по взаимодействию с общественными организациями инвалидов
	Весь период
	Н.Л. Лазарева,
Г.К. Котовщиков

	5.
	Оказание содействия участковым избирательным комиссиям (далее – УИК), общественным организациям инвалидов по вопросам обеспечения избирательных прав граждан, являющихся инвалидами
	Весь период
	Н.Л. Лазарева,

Члены рабочей группы,
Центр правового обучения

	6.
	Организация деятельности волонтеров в рамках мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с инвалидностью, в том числе информирование по вопросам ограничений жизнедеятельности у различных категорий инвалидов и оказания ситуационной помощи
	В период подготовки и проведения выборов
	Н.Л. Лазарева,

Члены рабочей группы

	7.
	Участие в очно-дистанционных мероприятиях по реализации учебной программы «Школа избирательного права» в рамках обучающих курсов для волонтеров, избирателей с ограниченными физическими возможностями и работников организаций социального обслуживания
	В период подготовки и проведения выборов
	Н.Л. Лазарева, Г.К. Котовщиков, Центр правового обучения для организаторов выборов и иных участников избирательного процесса при Слюдянской территориальной избирательной комиссии (далее – Центр правового обучения)

	8.
	Участие в конкурсе на тему обеспечения избирательных прав инвалидов и их участия в избирательном процессе
	2020 год
	Н.Л. Лазарева, председатели УИК

	9.
	Поддержка на интернет ресурсе Комиссии в актуальном состоянии перечня организаций социального обслуживания, специализированных медицинских и иных организаций и предприятий для инвалидов, общественных организаций инвалидов, осуществляющих деятельность, а также сведений по муниципальным образованиям Слюдянского муниципального района о численности избирателей, являющихся инвалидами, с указанием групп инвалидности по состоянию на 1 января и 1 июля
	Весь период
	Н.Л. Лазарева,
В.А. Чубарова

	10.
	Направление в УИК  представленных Отделением ПФР по Иркутской области сведений о численности избирателей, являющихся инвалидами, с указанием групп инвалидности

по состоянию на 1 января и 1 июля
	По мере поступления из Отделения ПФР по Иркутской области
	Н.Л. Лазарева

	11.
	Уточнение сведений об избирателях, являющихся инвалидами
	Весь период

	Председатели УИК

	12.
	Организация работы по уточнению сведений о желаемом месте голосования (в помещении для голосования, вне помещения для голосования или по месту нахождения) и о необходимости оказания содействия при голосовании
	В период подготовки и проведения выборов
	 Председатели УИК

	II. Информационно-разъяснительная работа среди избирателей, являющихся инвалидами

	13.
	Информирование общественных организаций инвалидов о новациях избирательного законодательства, в том числе по вопросам обеспечения избирательных прав инвалидов
	Весь период
	Н.Л. Лазарева,
Центр правового обучения

	14.
	Организация информационного обмена между Комиссией и общественными организациями инвалидов по основным направлениям деятельности в рамках обеспечения избирательных прав граждан РФ, являющихся инвалидами
	Весь период
	Н.Л. Лазарева,

Члены рабочей группы

	15.
	Систематическое наполнение на интернет ресурсе Комиссии специального раздела для избирателей, являющихся инвалидами, «Равные права – равные возможности»
	Весь период
	Н.Л. Лазарева,
В.А. Чубарова

	16.
	Освещение в СМИ Слюдянского муниципального района вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан, являющихся инвалидами
	Весь период
	Н.Л. Лазарева

	17.
	Проведение информационных встреч в общественных организациях инвалидов с избирателями, являющимися инвалидами, по разъяснению избирательного законодательства, по вопросам реализации их избирательных прав, в том числе встреч с впервые голосующими избирателями
	Весь период
	Н.Л. Лазарева,

Члены рабочей группы

	18.
	Информирование граждан РФ, являющихся инвалидами, о деятельности избирательных комиссий по обеспечению открытости и гласности избирательного процесса, о голосовании по месту нахождения, о досрочном голосовании и о голосовании вне помещения для голосования
	В период подготовки и проведения выборов
	ТИК, УИК

	19.
	Осуществление совместно с общественными организациями инвалидов, организациями социального обслуживания адресной доставки информационных материалов маломобильным избирателям (находящимся на социальном обслуживании, передвигающимся в креслах-колясках и т. п.)
	В период подготовки и проведения выборов
	ТИК, УИК

	20.
	Подготовка материалов и оформление информационных стендов, уголков избирателя в общественных организациях инвалидов, организациях социального обслуживания, здравоохранения, специализированных учреждениях для инвалидов, местах компактного проживания граждан, являющихся инвалидами, в библиотеках и т. д. с размещением информации об обеспечении избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, с учетом особенностей восприятия
	В период подготовки и проведения выборов
	Н.Л. Лазарева,

Члены рабочей группы

	21.
	Методическое содействие кандидатам по вопросам подготовки для избирателей, являющихся инвалидами, агитационных материалов в удобном для их восприятия формате
	В период подготовки и проведения выборов
	ТИК

	22.
	Размещение информации о зарегистрированных кандидатах, порядке заполнения избирательных бюллетеней, выполненной крупным шрифтом, на избирательных участках, где предполагается голосование инвалидов с нарушениями зрения
	В период подготовки и проведения выборов
	ТИК, УИК

	23.
	Информирование избирателей, являющихся инвалидами, об итогах голосования через общественные организации инвалидов и социальных работников
	После дня голосования
	Н.Л. Лазарева,

Члены рабочей группы

	III. Мероприятия по вопросам создания доступной среды для участия избирателей с ограниченными

физическими возможностями в выборах, голосования и обобщения практики работы избирательных комиссий

с избирателями-инвалидами

	24.
	Определение избирательных участков, для которых будут изготавливаться трафареты для самостоятельного заполнения бюллетеней при организации голосования инвалидов с нарушениями зрения, в том числе с использованием рельефно-точечного шрифта Брайля
	В период подготовки и проведения выборов
	Н.Л. Лазарева,

Члены рабочей группы

	25.
	Определение избирательных участков, на информационных стендах которых будут размещены материалы, выполненные крупным шрифтом
	В период подготовки и проведения выборов
	Н.Л. Лазарева,

Члены рабочей группы

	26.
	Согласование с главами муниципальных образований вопросов предоставления помещений для голосования с учетом максимальной доступности для избирателей, являющихся инвалидами
	Весь период
	Н.Л. Лазарева,

Члены рабочей группы

	27.
	Организация работы по включению в составы УИК и резерв составов УИК членов общественных организаций инвалидов, представителей специализированных учреждений для инвалидов, организаций социального обслуживания, здравоохранения
	Весь период

	ТИК

	28.
	Проведение совместных мероприятий избирательных комиссий и общественных организаций инвалидов, организаций социального обслуживания, здравоохранения по реализации проекта «Дорога на избирательный участок»
	Весь период
	ТИК, УИК,

общественные организации инвалидов,

организации социального обслуживания и здравоохранения

	29.
	Анализ и обобщение сведений, указанных в паспортах избирателя и маршрутах движения избирателей, являющихся инвалидами, на избирательный участок
	В период подготовки
к дню голосования
	ТИК,

общественные организации инвалидов,

организации социального обслуживания и здравоохранения

	30.
	Направление в органы местного самоуправления предложений для принятия мер по обеспечению безбарьерного доступа граждан, являющихся инвалидами, в помещения УИК и в помещения для голосования
	В период подготовки к дню голосования
	Н.Л. Лазарева,

Члены рабочей группы

	31.
	Оказание содействия в организации работы общественной горячей линии связи с избирателями в период подготовки и проведения выборов на базе местных отделений обществ инвалидов
	В период подготовки и проведения выборов
	ТИК, общественные организации инвалидов

	32.
	Включение в составы рабочих групп по обследованию помещений для голосования представителей общественных организаций инвалидов
	В период подготовки и проведения выборов
	Н.Л. Лазарева

	33.
	Обеспечение присутствия (при необходимости) сурдопереводчика на избирательном участке в день голосования
	В день голосования
	ТИК

	34.
	Обеспечение избирательных участков средствами оптической коррекции для размещения в кабинах для тайного голосования, специальными кабинами для голосования избирателей, передвигающихся в креслах-колясках
	До дня голосования
	ТИК, УИК

	35.
	Содействие в предоставлении администрациями муниципальных образований и организациями социального обслуживания специального транспорта (социального такси) для доставки избирателей, являющихся инвалидами, на избирательный участок (при необходимости)

	До дня голосования
	ТИК,

УИК,

администрации муниципальных образований

	36.
	Оказание содействия гражданам, являющимся инвалидами, в подаче заявлений о включении в список избирателей по месту нахождения в пунктах приема заявлений и вне их
	В период приема заявлений о голосовании по месту нахождения
	ТИК, УИК

	37.
	Организация голосования граждан, являющихся инвалидами, вне помещения для голосования
	В день голосования
	Председатели УИК

	38.
	Организация голосования граждан, являющихся инвалидами, в помещении для голосования
	В день голосования
	Председатели УИК

	39.
	Подготовка статистических сведений об избирателях, являющихся инвалидами, принявших участие в голосовании в помещениях для голосования избирательных участков и вне помещений для голосования. Представление данной информации в Избирательную комиссию Иркутской области
	После дня голосования
	Н.Л. Лазарева, Н.Л. Титова,
Председатели УИК